CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO ESCOLAR
INDÍGENA DO RIO DE JANEIRO

Angra dos Reis, 17 de outubro de 2019

OFÍCIO No 02/2019

De: Presidentes Indígena e Não Indígena do CEEEI-RJ
Algemiro da Silva Karai Mirim (CIEGKKR) e Domingos Barros Nobre (IEAR/UFF)

Para: Ilmo. Sr. Secretário de Estado de Educação do Rio de Janeiro
Pedro Fernandes

Prezado Sr. Secretário,

Atendendo à solicitação dos representantes indígenas da Aldeia Itatĩ (Paraty Mirim),

Araponga (Patrimônio) todas em Paraty, informamos que as três salas anexo do Colégio

Indígena Estadual Guarani Karai Kuery Renda - CIEGKKR destas comunidades, estão sem

aulas em todas as turmas do 1o ao 5o Anos do Fundamental, desde maio deste ano, e desde o

ano passado, pois os novos contratos não saíram até a presente data.

Estão também sem aulas de diversas disciplinas do Fundamental II, como Língua

Portuguesa, Matemática e Língua Guarani, em Paraty Mirim e sem aulas de História e

Língua Guarani em Sapukai, além de Fundamental I em Rio Pequeno, o que fere a

legislação federal, que garante o acesso e obriga a oferta dessa modalidade de ensino básico.

O CEEEI-RJ e  demais instituições que este subscreve, vem aqui requerer de V. Sa.

uma solução imediata para esse problema, garantindo a oferta de Educação Escolar Indígena

de nível básico, conforme determina a lei, evitando nova judicialização. Não podemos

esperar processo seletivo só pra 2020.

Atenciosamente,

Domingos Barros Nobre                                Algemiro da Silva Karai Mirim
Presidente	  do	  CEEEI-‐RJ	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Presidente	  do	  CEEEI-‐RJ

    Julio Garcia Karai Xiju                              Carlos Fernandes Machado Tukano
  Representante Regional da                                      Presidente do CEDIND
  Comissão Guarani Yvyrupa

              Vagner do Nascimento
Coordenador do Fórum de Comunidades
      Tradicionais de Angra dos Reis,
                Paraty e Ubatuba